
VARA:

AUTOS Nº:

AUTOR: CPF/CNPJ:

RÉU:

Índ. atualização monetária adotado: INPC

Critério de juros adotado: Não há

Período de cálculo dos juros:

Data final para atualização e juros de mora:

Valor atualizado 

pago a maior
3.275,23

Valor dos juros 

(pagto. a maior)
0,00

0,00

0,00

TOTAL DA CONDENAÇÃO

0,00

0,00%

Ômega Calculos Ltda

0

contato@omegacalculos.com.br

Valor do percentual fixado:

Valor dos 

honorários 

advocatícios

Não há

23/05/2024

TOTAL PAGO PELO AUTOR                                  

A MAIOR INDEVIDAMENTE VALOR TOTAL DOS CÁLCULOS

3.275,23 3.275,23
O total corresponde a soma dos valores pagos a Em favor do tomador do empréstimo

 maior atualizados acrescidos de juros moratórios

Valor  das 

parcelas em 

atraso

Valor para 

quitação 

antecipada

Banco Daycoval S/A

RESUMO GERAL E DETALHAMENTO DOS CÁLCULOS

Não ajuizado

Não ajuizado

0 0

Data de ajuizamento: Não ajuizado Data da citação: Não ajuizado

Data da sentença/acórdão: Não ajuizado Data da prescrição: Não há

Data dos cálculos: 23/05/2024 Honorários advocatícios: Não há

Valor do % fixado: 0,00

Total a pagar no contrato

Instituição financeiraRecálculo

16.103,44

10.850,29

Total dos juros 

807,00

656,25

150,75

Parcela Contratada Parcela recalculada Diferença

Dif. Parcela contratada e recalculada

Evolução contrato no prazo contratual 

Instituição
financeira

Recálculo

38.736,00

31.500,21

20.430,23 14.513,52

5.798,70

19.026,99

13.311,21

4.976,72

0,00
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30.000,00

40.000,00

50.000,00

Instituição financeira Recálculo
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Dados gerais e financeiros do contrato

Tipo de operação financeira:

Tipo de pessoa:

Número do contrato:

Valor financiado:

(-) Valor da entrada/Ato:

Valor base do financiamento/empréstimo:

Juros de carência/acerto:

Seguro:

Tarifa de cadastro:

Despesas de Registro: 

Promotor de vendas:

Gravame/Registro:

Outras tarifas (1):

Outras tarifas (2):

Outras tarifas (3):

Valor do IOF financiado:

Capital total financiado:

Valor da parcela contratada:

Data de assinatura do contrato:

Data da primeira prestação:

Data do vencimento do contrato:

Quantidade de parcelas do contrato:

Sistema de amortização utilizado pelo Banco:

Cláusula especificando juros compostos e periodicidade:

Taxa de juros mensal pactuada:

Taxa de juros anual apurada:

Encargos moratórios pactuados

Juros de mora a.m.:

Comissão de permanência/Juros remuneratórios em atraso:

Multa moratória:

Histórico de pagamentos

Quantidade de parcelas pagas:

Vencimento da última parcela paga:

O contrato possui parcelas em atraso?

Data da primeira parcela em atraso:

Número de parcelas em atraso:

Quantidade de parcelas a vencer:

Taxa Média Banco Central na assinatura (a partir de 2011): 2,910%

807,00

2,45%

33,704%

13/08/2022

13/07/2026

48

Não informado

Não informado

2,00%

21

13/04/2024

Não

Não há

1%

0

0,00

0,00

0,00

643,34

22.632,56

PREENCHIMENTO DAS INFORMAÇÕES DO CONTRATO PACTUADO

Pessoa física

27

Financiamento de Veículos

20.006,58

0,00

20.006,58

14/07/2022

1%

0,00

0,00

0,00

0,00

1.700,00

282,64



VALOR TOTAL FINANCIADO: 22.632,56

VALOR DA PARCELA COBRADA: 807,00

NÚMERO DE PARCELAS: 48

TAXA DE JUROS CALCULADA: 2,450%

JURO MENSAL PACTUADO: 2,4500%

% DE JUROS COBRADO A MAIOR -0,0075%

Amortização Juros Parcela

0 14/07/2022 22.632,56

1 13/08/2022 252,54 554,46 807,00 22.380,02

2 13/09/2022 258,73 548,27 807,00 22.121,29

3 13/10/2022 265,07 541,93 807,00 21.856,22

4 13/11/2022 271,56 535,44 807,00 21.584,65

5 13/12/2022 278,22 528,78 807,00 21.306,44

6 13/01/2023 285,03 521,97 807,00 21.021,41

7 13/02/2023 292,01 514,99 807,00 20.729,39

8 13/03/2023 299,17 507,83 807,00 20.430,23

9 13/04/2023 306,50 500,50 807,00 20.123,73

10 13/05/2023 314,01 492,99 807,00 19.809,72

11 13/06/2023 321,70 485,30 807,00 19.488,02

12 13/07/2023 329,58 477,42 807,00 19.158,45

13 13/08/2023 337,65 469,35 807,00 18.820,79

14 13/09/2023 345,93 461,07 807,00 18.474,87

15 13/10/2023 354,40 452,60 807,00 18.120,47

16 13/11/2023 363,08 443,92 807,00 17.757,39

17 13/12/2023 371,98 435,02 807,00 17.385,41

18 13/01/2024 381,09 425,91 807,00 17.004,32

19 13/02/2024 390,43 416,57 807,00 16.613,90

20 13/03/2024 399,99 407,01 807,00 16.213,91

21 13/04/2024 409,79 397,21 807,00 15.804,12

22 13/05/2024 419,83 387,17 807,00 15.384,29

23 13/06/2024 430,11 376,89 807,00 14.954,17

24 13/07/2024 440,65 366,35 807,00 14.513,52

25 13/08/2024 451,45 355,55 807,00 14.062,08

26 13/09/2024 462,50 344,50 807,00 13.599,57

27 13/10/2024 473,84 333,16 807,00 13.125,74

28 13/11/2024 485,44 321,56 807,00 12.640,30

29 13/12/2024 497,34 309,66 807,00 12.142,96

30 13/01/2025 509,52 297,48 807,00 11.633,44

31 13/02/2025 522,00 285,00 807,00 11.111,44

32 13/03/2025 534,79 272,21 807,00 10.576,65

33 13/04/2025 547,89 259,11 807,00 10.028,76

34 13/05/2025 561,31 245,69 807,00 9.467,44

35 13/06/2025 575,06 231,94 807,00 8.892,38

36 13/07/2025 589,15 217,85 807,00 8.303,22

37 13/08/2025 603,59 203,41 807,00 7.699,64

38 13/09/2025 618,37 188,63 807,00 7.081,27

39 13/10/2025 633,52 173,48 807,00 6.447,74

40 13/11/2025 649,04 157,96 807,00 5.798,70

41 13/12/2025 664,94 142,06 807,00 5.133,76

42 13/01/2026 681,23 125,77 807,00 4.452,53

43 13/02/2026 697,92 109,08 807,00 3.754,61

44 13/03/2026 715,02 91,98 807,00 3.039,59

45 13/04/2026 732,54 74,46 807,00 2.307,05

46 13/05/2026 750,48 56,52 807,00 1.556,57

47 13/06/2026 768,87 38,13 807,00 787,70

48 13/07/2026 787,70 19,30 807,00 0,00

Valor das prestações
Saldo devedor

CÁLCULO DO CONTRATO BANCÁRIO DE ACORDO COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA

Parcela Vencimento



NR. Data Parcela Saldo anterior Amortização Saldo atual Juros mês Juros acum. Juros pagos Juros saldo

0 14/07/2022

1 13/08/2022 656,25 20.649,92 640,56 20.009,36 505,89 505,89 15,69 490,19 20.499,55

2 13/09/2022 656,25 20.009,36 625,60 19.383,76 490,19 980,39 30,65 949,73 20.333,49

3 13/10/2022 656,25 19.383,76 611,33 18.772,43 474,87 1.424,60 44,93 1.379,67 20.152,10

4 13/11/2022 656,25 18.772,43 597,69 18.174,75 459,89 1.839,56 58,57 1.780,99 19.955,74

5 13/12/2022 656,25 18.174,75 584,64 17.590,10 445,25 2.226,24 71,61 2.154,63 19.744,73

6 13/01/2023 656,25 17.590,10 572,15 17.017,95 430,93 2.585,55 84,10 2.501,45 19.519,40

7 13/02/2023 656,25 17.017,95 560,19 16.457,76 416,91 2.918,36 96,07 2.822,30 19.280,06

8 13/03/2023 656,25 16.457,76 548,71 15.909,05 403,19 3.225,48 107,54 3.117,94 19.026,99

9 13/04/2023 656,25 15.909,05 537,70 15.371,35 389,74 3.507,68 118,55 3.389,13 18.760,48

10 13/05/2023 656,25 15.371,35 527,12 14.844,23 376,57 3.765,70 129,13 3.636,56 18.480,79

11 13/06/2023 656,25 14.844,23 516,95 14.327,28 363,66 4.000,22 139,31 3.860,91 18.188,19

12 13/07/2023 656,25 14.327,28 507,16 13.820,12 350,99 4.211,91 149,09 4.062,81 17.882,93

13 13/08/2023 656,25 13.820,12 497,74 13.322,38 338,57 4.401,38 158,52 4.242,86 17.565,24

14 13/09/2023 656,25 13.322,38 488,66 12.833,73 326,37 4.569,24 167,60 4.401,64 17.235,36

15 13/10/2023 656,25 12.833,73 479,90 12.353,82 314,40 4.716,04 176,35 4.539,69 16.893,51

16 13/11/2023 656,25 12.353,82 471,46 11.882,37 302,65 4.842,34 184,80 4.657,54 16.539,90

17 13/12/2023 656,25 11.882,37 463,30 11.419,06 291,10 4.948,64 192,95 4.755,68 16.174,75

18 13/01/2024 656,25 11.419,06 455,43 10.963,64 279,75 5.035,43 200,83 4.834,60 15.798,24

19 13/02/2024 656,25 10.963,64 447,81 10.515,82 268,59 5.103,19 208,44 4.894,75 15.410,57

20 13/03/2024 656,25 10.515,82 440,45 10.075,37 257,62 5.152,37 215,80 4.936,56 15.011,94

21 13/04/2024 656,25 10.075,37 433,33 9.642,05 246,83 5.183,39 222,93 4.960,46 14.602,51

22 13/05/2024 656,25 9.642,05 426,43 9.215,62 236,21 5.196,68 229,83 4.966,85 14.182,47

23 13/06/2024 656,25 9.215,62 419,75 8.795,88 225,77 5.192,61 236,51 4.956,11 13.751,98

24 13/07/2024 656,25 8.795,88 413,27 8.382,61 215,48 5.171,59 242,98 4.928,60 13.311,21

25 13/08/2024 656,25 8.382,61 406,99 7.975,61 205,36 5.133,96 249,26 4.884,70 12.860,31

26 13/09/2024 656,25 7.975,61 400,90 7.574,71 195,39 5.080,09 255,35 4.824,73 12.399,45

27 13/10/2024 656,25 7.574,71 394,99 7.179,73 185,57 5.010,30 261,27 4.749,03 11.928,76

28 13/11/2024 656,25 7.179,73 389,25 6.790,48 175,89 4.924,92 267,01 4.657,92 11.448,40

29 13/12/2024 656,25 6.790,48 383,67 6.406,80 166,35 4.824,27 272,58 4.551,69 10.958,50

30 13/01/2025 656,25 6.406,80 378,26 6.028,55 156,95 4.708,65 278,00 4.430,65 10.459,20

31 13/02/2025 656,25 6.028,55 372,99 5.655,56 147,69 4.578,34 283,26 4.295,07 9.950,63

32 13/03/2025 656,25 5.655,56 367,87 5.287,69 138,55 4.433,62 288,39 4.145,24 9.432,93

33 13/04/2025 656,25 5.287,69 362,88 4.924,80 129,54 4.274,78 293,37 3.981,41 8.906,21

34 13/05/2025 656,25 4.924,80 358,03 4.566,77 120,65 4.102,06 298,22 3.803,84 8.370,61

35 13/06/2025 656,25 4.566,77 353,31 4.213,46 111,88 3.915,71 302,94 3.612,77 7.826,23

36 13/07/2025 656,25 4.213,46 348,71 3.864,75 103,22 3.715,99 307,54 3.408,45 7.273,20

37 13/08/2025 656,25 3.864,75 344,23 3.520,51 94,68 3.503,13 312,02 3.191,11 6.711,62

38 13/09/2025 656,25 3.520,51 339,86 3.180,65 86,25 3.277,35 316,39 2.960,96 6.141,61

39 13/10/2025 656,25 3.180,65 335,61 2.845,04 77,92 3.038,88 320,65 2.718,24 5.563,28

40 13/11/2025 656,25 2.845,04 331,45 2.513,59 69,70 2.787,93 324,80 2.463,13 4.976,72

41 13/12/2025 656,25 2.513,59 327,40 2.186,19 61,58 2.524,71 328,85 2.195,86 4.382,05

42 13/01/2026 656,25 2.186,19 323,45 1.862,74 53,56 2.249,42 332,80 1.916,61 3.779,35

43 13/02/2026 656,25 1.862,74 319,59 1.543,15 45,63 1.962,25 336,66 1.625,58 3.168,73

44 13/03/2026 656,25 1.543,15 315,82 1.227,32 37,80 1.663,39 340,43 1.322,96 2.550,28

45 13/04/2026 656,25 1.227,32 312,14 915,18 30,07 1.353,02 344,11 1.008,91 1.924,09

46 13/05/2026 656,25 915,18 308,55 606,63 22,42 1.031,33 347,71 683,62 1.290,26

47 13/06/2026 656,25 606,63 305,03 301,60 14,86 698,49 351,22 347,27 648,87

48 13/07/2026 656,25 301,60 301,60 0,00 7,39 354,65 354,65 0,00 0,00

Evolução dos juros
Saldo final

NÚMERO DE PARCELAS: 48

VALOR PARCELA RECALCULADA: 656,25

Referência Evolução do capital

RECÁLCULO DO CONTRATO PELO MÉTODO DE JUROS LINEARES (EQUIVALÊNCIA DE JUROS SIMPLES)

VALOR DO CAPITAL EMPRESTADO: 20.006,58

VALOR DO IOF COBRADO: 643,34

VALOR DAS TARIFAS DEVIDAS: 0,00

VALOR DO FINANCIAMENTO: 20.649,92

TAXA DE JUROS DEVIDA: 2,450%



CÁLCULO DE ATUALIZAÇÃO DOS VALORES PAGOS A MAIOR ATÉ O ÚLTIMO PAGAMENTO REALIZADO

*Os valores pagos a maior são atualizados pela variação do indicador INPC

** Para os pagamentos realizados em atraso, utilizou-se os critérios moratórios definidos em contrato, sem a comissão de permanência.

NR. Vencimento Pagamento

1 13/08/2022 13/08/2022 0 656,25 0,000% 0,00 0,00% 0,00 0,00 656,25 807,00 150,75 1,063002 160,24 0,00% 0,00 160,24

2 13/09/2022 13/09/2022 0 656,25 0,000% 0,00 0,00% 0,00 0,00 656,25 807,00 150,75 1,066307 160,74 0,00% 0,00 160,74

3 13/10/2022 13/10/2022 0 656,25 0,000% 0,00 0,00% 0,00 0,00 656,25 807,00 150,75 1,069731 161,26 0,00% 0,00 161,26

4 13/11/2022 13/11/2022 0 656,25 0,000% 0,00 0,00% 0,00 0,00 656,25 807,00 150,75 1,064726 160,50 0,00% 0,00 160,50

5 13/12/2022 13/12/2022 0 656,25 0,000% 0,00 0,00% 0,00 0,00 656,25 807,00 150,75 1,060696 159,90 0,00% 0,00 159,90

6 13/01/2023 13/01/2023 0 656,25 0,000% 0,00 0,00% 0,00 0,00 656,25 807,00 150,75 1,053427 158,80 0,00% 0,00 158,80

7 13/02/2023 13/02/2023 0 656,25 0,000% 0,00 0,00% 0,00 0,00 656,25 807,00 150,75 1,048603 158,07 0,00% 0,00 158,07

8 13/03/2023 13/03/2023 0 656,25 0,000% 0,00 0,00% 0,00 0,00 656,25 807,00 150,75 1,040591 156,86 0,00% 0,00 156,86

9 13/04/2023 13/04/2023 0 656,25 0,000% 0,00 0,00% 0,00 0,00 656,25 807,00 150,75 1,033973 155,87 0,00% 0,00 155,87

10 13/05/2023 13/05/2023 0 656,25 0,000% 0,00 0,00% 0,00 0,00 656,25 807,00 150,75 1,028522 155,05 0,00% 0,00 155,05

11 13/06/2023 13/06/2023 0 656,25 0,000% 0,00 0,00% 0,00 0,00 656,25 807,00 150,75 1,024833 154,49 0,00% 0,00 154,49

12 13/07/2023 13/07/2023 0 656,25 0,000% 0,00 0,00% 0,00 0,00 656,25 807,00 150,75 1,025859 154,64 0,00% 0,00 154,64

13 13/08/2023 13/08/2023 0 656,25 0,000% 0,00 0,00% 0,00 0,00 656,25 807,00 150,75 1,026783 154,78 0,00% 0,00 154,78

14 13/09/2023 13/09/2023 0 656,25 0,000% 0,00 0,00% 0,00 0,00 656,25 807,00 150,75 1,024733 154,47 0,00% 0,00 154,47

15 13/10/2023 13/10/2023 0 656,25 0,000% 0,00 0,00% 0,00 0,00 656,25 807,00 150,75 1,023607 154,30 0,00% 0,00 154,30

16 13/11/2023 13/11/2023 0 656,25 0,000% 0,00 0,00% 0,00 0,00 656,25 807,00 150,75 1,022381 154,12 0,00% 0,00 154,12

17 13/12/2023 13/12/2023 0 656,25 0,000% 0,00 0,00% 0,00 0,00 656,25 807,00 150,75 1,021359 153,97 0,00% 0,00 153,97

JUROS MORATÓRIOS

MULTA MORATÓRIA

ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA

VALOR DA PARCELA PAGA:

VALOR DA PARCELA RECALCULADA:

TAXA COMISSÃO DE PERMANÊNCIA:

807,00

656,25

2,450%

INPC

1,00%

2,00%

21

13/04/2024

NÚMERO DE PARCELAS PAGAS:

VENCIMENTO ÚLTIMA PARCELA PAGA:

PRESTAÇÕES

Encargos moratórios da parcela paga em atraso

Valor da 

parcela 

devida

% Juros de 

mora

Valor dos juros 

moratórios

Valor da multa 

moratória 

Diferença mensal 

devida

Tx. comissão 

permanência no 

período

Atualização 

monetária

Valor da 

diferença 

atualizada

% Juros de 

mora s/ 

diferenças

Valor dos juros 

de mora

(-) Parcela 

paga

Diferença 

apurada

Valor da Com. 

Permanência

Parcela 

devida

Dias de 

atraso



18 13/01/2024 13/01/2024 0 656,25 0,000% 0,00 0,00% 0,00 0,00 656,25 807,00 150,75 1,015772 153,12 0,00% 0,00 153,12

19 13/02/2024 13/02/2024 0 656,25 0,000% 0,00 0,00% 0,00 0,00 656,25 807,00 150,75 1,010015 152,26 0,00% 0,00 152,26

20 13/03/2024 13/03/2024 0 656,25 0,000% 0,00 0,00% 0,00 0,00 656,25 807,00 150,75 1,001900 151,03 0,00% 0,00 151,03

21 13/04/2024 13/04/2024 0 656,25 0,000% 0,00 0,00% 0,00 0,00 656,25 807,00 150,75 1,000000 150,75 0,00% 0,00 150,75

3.275,23 0,00 3.275,23VALOR TOTAL A. RESTITUIR (PAGO A MAIOR)


